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MINISTERIO DE ECONOMIA,
FOMENTO Y TURISMO
SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA

ACUI/PRS GRUPQ EMPRESARIAL SALMONES DE CHILE S.A.-
SALMOCONCESIONES X! REGION S.A‘.'-’S‘_:ALMOGMO\I.Q‘CESIONES SA

Lagos - Aysén - -
FIJA DENSIDAD DE CULTIVO PARA LAS
CONCESIONES DE ACUICULTURA DE
TITULARIDAD DE SALMONES DE CHILE S.A,
SALMOCONCESIONES SA. Y
o SALMOCONCESIONES XI REGION SA,
COMO GRUPO EMPRESARIAL. APRUEBA
PROGRAMA DE MANEJO QUE INDICA.

VALPARATSO, 97 ENE 2022

rexne__ 0238

VISTO: Los Informes Técnicos (D.Ac)N° 918
de fecha 29 de septiembre de 2021, N° 1128 de fecha 15 de noviembre de 2021 y N° 045 de fecha
18 de enero de 2022, todos de la Divisidn de Acuicultura de esta Subsecretaria; los Oficios (D.AC) ORD.
N° 1481 y N° 1483, ambos de fecha 01 de octubre de 2021, y de esta Subsecretaria; el Oficio
IFOP/DIA/N°©080/2021/DIR/465, de fecha 07 de octubre de 2021, del Instituto de Fomento Pesquero;
el Oficio ORD.N®: DN - 04199/2021, de fecha 14 de octubre de 2021, del Servicio Nacional de Pesca
y Acuicultura; el correo electrénico de fecha 16 de noviembre de 2021, dirigido Salmones de Chile S.A.
como controlador empresarial; lo solicitado por Salmones de Chile SA, mediante CI. VIRTUAL
SUBPESCA N° 4443 y N° 4618, C.I. SUBPESCA N° 5525, todos de 2021, y C.I. VIRTUAL SUBPESCA N°
16 y N° 143, ambos de 2022; el Memorandum N° 116, de fecha 10 de agosto de 2021, de la Division
Juridica de esta Subsecretaria; lo dispuesto en el DF.L. N° 5 de 1983; la Ley General de Pesca y
Acuicultura N° 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue
fijado por el D.S.N° 430 de 1991, del actual Ministerio de Economia, Fomento y Turismo; la Ley 19.880;
el D.S. N° 319 de 2001, y sus modificaciones, det actual Ministerio de Economfa, Fomento y Turismo;
las Resoluciones Exentas N° 1503 y N° 2713, ambas de 2013, N© 828 de 2014, N° 94 de 2015, N°
1662 y N° 3035, ambas de 2016, N° 3224 de 2018, N© 904 y N° 2484, ambas de 2020, todas de esta
Subsecretaria; las Resoluciones Exentas N° 1449 y N° 2237, ambas de 2009, N° 1897 y N°© 1898,
ambas de 2010, N© 1381, N° 2082, N° 2302 y N° 2534, todas de 2011, N° 1308, N° 2601 y N°© 3042,
todas de 2012 y N° 235, N° 570, N° 1582, N° 2954, N° 3004 y N° 3006, todas de 2013, N° 69, N° 646,
N° 791, N© 1466, N© 1854, N°© 2846, N© 2899 y N° 4831, todas de 2014, N° 1412, N° 3352, N°© 7296,
N° 7297, N°© 7298, N° 7704, N° 7711, N° 7714 y N° 9920, todas de 2015, N° 142, N°© 785, N° 3210, N°
3391, N° 5358, N°© 5361, N° 5364, N© 6312, N© 7921, N° 11184, y N°© 11326, todas de 2016, N© 1649,
N° 1650, N° 3460, N° 3556, N© 3983 y N°© 4810, todas de 2017, N°© 72, N° 799, N° 875, N°© 1501 y N°
4266, todas de 2018, N© 278, N© 279, N° 1215, N° 2279, N° 4257 y N° 4260, todas de 2019, N°© 313,
N© 493, N° 903 y N° 1519, todas de 2020, N° 03, N® 1165, N°© 1312,N° 1414 y N°© 1626, todas de 2021,
todas del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura; la Resolucion N° 07 de 2019, de la Contraloria
General de la Repiblica.




CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el articulo 86 bis
de la Ley General de Pesca y Acuicultura, citada en VISTO, la Subsecretaria de Pesca y Acuicultura
debera establecer, por resolucion, para cada agrupacion de concesiones, densidades de cultivo por
especie o grupo de especies.

Que la densidad antes senalada debe ser
fijada conforme a un procedimiento que comprende las siguientes etapas: a) una propuesta
preliminar de densidad de cultivo que sera formulada mediante informe técnico, econdémico y
ambiental que sera remitido al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura y a IFOP; b) una propuesta
que contenga en lo que corresponda, las observaciones recibidas de parte de las instituciones antes
sefialadas y que sera remitida a las agrupaciones de concesiones; ¢) un plazo de un mes para que
los titulares de las concesiones integrantes de la agrupacion puedan remitir sus observaciones; y,
d) una resolucion de la Subsecretaria que fija la densidad de cultivo, de conformidad con el
procedimiento previsto en el Titulo XIV del D.S. N° 319 de 2001, del actual Ministerio de Economa,
Fomento y Turismo.

Que la densidad fijada de conformidad con
dicho procedimiento, no se aplicara en caso que el titular de una o mas concesiones de la misma
agrupacién suscriba un programa de manejo para someter a la medida de porcentaje de reduccion
de siembra individual a los centros de cultivo de que sea titular dentro de dicha agrupacion para el
proximo periodo productivo, de conformidad con el articulo 59 del D.S N° 319 de 2001, citado en
VISTO.

Que mediante C.I. SUBPESCA VIRTUAL N°
2376 de 2021, Salmones de Chile S.A, Salmoconcesiones S.A. y Salmoconcesiones XI Region SA,
presentaron declaracién jurada en que consta que, para los efectos del porcentaje de reduccion de
siembra propuesto por esta Subsecretaria, las empresas mencionadas, forman parte del grupo
empresarial cuyo controlador es Salmones de Chile S.AA, de conformidad con el inciso 2° del articulo
59 del D.S N° 319 de 2001, citado en Visto.

Que mediante Informe Técnico (D.Ac) N°
918 de 2021, y conforme al desempefio sanitario obtenido durante cada periodo productivo, esta
Subsecretaria formul6 la propuesta de porcentaje de reduccidn de siembra para los centros de
cultivo cuyos titulares son Salmones de Chile S.A, Salmoconcesiones SA. y Salmoconcesiones XI|
Regidn S.A.

Que a través de oficios citados en VISTO,
IFOP y el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, emitieron su pronunciamiento acerca de la
propuesta de porcentaje de reduccion de siembra elaborada por esta Subsecretaria.

Que por medio de correo electronico de
fecha 16 de noviembre de 2021, esta Subsecretaria remitid a Salmones de Chile SA, como
controlador empresarial, el Informe Técnico (D.Ac) N° 1128 de 2021, que contiene la propuesta
definitiva para la medida alternativa y voluntaria de porcentaje de reduccién de siembra para los
centros de su titularidad.




Que mediante mediante Cl. VIRTUAL
SUBPESCA N° 4443 y N° 4618, C.l. SUBPESCA N° 5525, todos de 2021, y C.l. VIRTUAL SUBPESCA N°
16 y N© 143, ambos de 2022, el controlador del grupo empresarial Salmones de Chile S.A, presento
Programa de Manejo para la distribucion del Porcentaje de Reduccién de Siembra Individual
propuesto por esta Subsecretaria, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 61 del D.S N° 319
de 2001, citado en VISTO.

Que en consideracién a que Salmones de
Chile S.A., Salmoconcesiones S.A. y Salmoconcesiones Xl Region S.A, se acogieron a la medida de
Porcentaje de Reduccidn de Siembra, en atencion al articulo 61 del D.S. N© 319 de 2001, citado en
VISTO, corresponde aplicar la densidad de cultivo indicada en la Resolucion Exenta N° 1449 de
2009, del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, o la resolucidn que la reemplace.

RESUELVO:

1.- Que los centros de cultivo cuyos
actuales titulares son Salmones de Chile S.A, RU.T. N° 99.520.820-2, Salmoconcesiones S.A, RU.T.
N° 96.603.640-0, y Salmoconcesiones XI Region S.A, RU.T. N° 76.666.640-0, todos con domicilio en
Janequeo N° 238, Chonchi, Puerto Montt, deberan someterse a la densidad de cultivo establecida por
Resolucién Exenta N°© 1449 de 2009, del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, o la resolucion que
la reemplace, en virtud del articulo 61 del D.S, N° 319 de 2001, del actual Ministerio de Economig,
Fomento y Turismo.

2.- Apruébase el Programa de Manejo para
la distribucidn del Porcentaje de Reduccién de Siembra Individual C.L. VIRTUAL SUBPESCA N° 143 de
2022, presentado por Salmones de Chile S.A, ya individualizada, de acuerdo al siguiente detalle:

N° MIN. | N° MAX (1- _ .
. . N° de . . Peso N° maximo
Codigo Especie a unidades | unidades | Anche | Largo | Alto | Volumen | Densidad Tasa .
ACS peces a e cosecha ejemplares
centro sembrar de de (m) m) | (m) | atit(m3) [ Kg/m3) sobrev. .
sembrar . . Kg) por jaula
cultivo | cultivo %)
2 6 30 30 20 | 18.000 12 29 0,15 87.627
11 | 100663 | Salmon coho 65.000
2 8 20 20 20 8.000 12 29 0,15 38.945
Salmén coho 900.000 6 14 40 40 20 | 32000 12 29 0,15 155.781
11 | 101916
Salmén coho 900.000 6 14 40 40 20 | 32.000 12 29 0,15 155.781
11 | 101917 | Salmdn coho 900.000 12 24 30 30 20 | 18.000 12 29 0,15 87.627
12 16 30 30 20 | 18.000 12 29 0,15 87.627
28A | 110334 | Salmdn coho 944,192
8 16 40 40 20 | 32.000 12 29 0,15 155.781
318 | 110355 | S3MON %l |4 100000| 8 14 40 | 40 | 20 | 32000 | 17 45 | 015 | 142222
atldntico .
2 6 30 30 20 | 18.000 12 2,9 0,15 87.627
33 | 110280 | Truchaarcoiris | 40.000
2 8 20 20 20 8.000 12 29 0,15 38.945
10 16 30 30 20 | 18.000 12 2,9 0,15 87.627
33 | 110282 | Trucha arcoiris | 800.000
6 16 40 40 20 | 32,000 12 29 0,15 155.781
10 16 . 30 30 20 | 18.000 12 29 0,15 87.627
33 | 110283 | Trucha arcoiris | 800.000
6 16 40 40 20 | 32.000 12 29 0,15 155.781




10 16 30 30 20 | 18.000 ‘ 12 29 0,15 87.627
110287 | Trucha arcoiris | 800.000

6 16 40 40 20 | 32.000 12 29 0,15 155.781

10 16 30 30 20 | 18.000 12 29 0,15 87.627
110301 | Trucha arcoiris | 800.000

6 16 40 40 20 | 32000 12 29 0,15 155,781

10 16 30 30 20 | 18.000 12 29 0,15 87.627
110306 | Salmén coho 800.000

6 16 40 40 20 | 32000 12 29 0,15 155.781

3.- En los casos en que el Servicio Nacional de
Pesca y Acuicultura hubiere determinado una disminucion de siembra en virtud del articulo 24 A del
D.S. N° 319 de 2001, del actual Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, deberd darse
cumplimiento a dicha normativa.

Asimismo, de conformidad con el inciso 1° del
articulo 24 del D. S.N° 319 de 2001, citado en VISTO, para la siembra en mar solo se podran autorizar
hasta tres origenes, por ciclo productivo, para lo cual dichos centros de origenes deberan ser
informados por el titular al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, en {a oportunidad que sefiala
el inciso 5° del ya citado articulo.

4.~ La entrega de informacién falsa, incompleta
o fuera de plazo, en relacion con las actividades de acuicultura realizadas, sera sancionada de
acuerdo a lo dispuesto por el articulo 113 de la Ley General de Pesca y Acuicultura, de acuerdo con
las facultades que la Ley le otorga al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.

5.- La presente resolucidn podra ser impugnada
por la interposicién del recurso de reclamacion contemplado en el articulo 86 bis de la Ley General de
Pesca y Acuicultura, citada en VISTO, dentro del plazo de 10 dias contados desde la publicacion, sin
perjuicio de la aclaracion del acto dispuesta en el articulo 62 de la Ley 19.880 y de las demas acciones
y recursos que procedan de conformidad con la normativa vigente,

6.- Transcribase copia de esta resolucion y del
Informe Técnico (D.Ac) N° 045 de 2022, al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura y a la Direccion
General del Territorio Maritimo y Marina Mercante Nacional.

La presente resolucion debera ser publicada
junto con el Informe Técnico (D.Ac) N° 045 de 2022, en la pagina web de esta Subsecretaria y del
Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y PUBLIQUESE A TEXTO INTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO ELECTRONICO
DE ESTA SUBSECRETARIA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

S

Lo que transeribo para su conocimiento.

Saluda atentamente a Ud.

ROBINSON QUIERO ZARATE
Jefe Departamento Administrativo (5}


asgutier
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INFORME TECNICO (D.AC) N°© 045/ 18.01.2022

INFORME FINAL DE PORCENTAJE DE REDUCCION DE SIEMBRA EN
ATENCION AL ARTICULO 58 J DEL D.S. (MINECON) N° 319 DE 2001

ACS con descanso sanitario coordinado entre: octubre de 2021 a marzo
de 2022

GRUPO CONTROLADOR: SALMONES DE CHILE S.A.

RUT: 99.520.820-2
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1. MARCO NORMATIVO Y PROCEDIMIENTO GENERAL

EL D.S. (MINECON) N° 216 de 2016, modificé el D.S (MINECON) N© 319 de 2001, en particular el Titulo
XIV. del establecimiento de las densidades de cultivo para las agrupaciones de concesiones de salmonidos
(ACS), en el sentido de fijar la densidad de cultivo en dos semestres. En el primer semestre se fijara (a
densidad para las agrupaciones de concesiones que inician su descanso sanitario coordinado entre los
meses de abril y septiembre del mismo afio, y el segundo semestre se fijara la densidad para las
agrupaciones de concesiones que inician su descanso sanitario coordinado entre los meses de octubre del
mismo afio, y marzo del ano siguiente.

Esta consideracion reglamentaria implica que la determinacion de la densidad se realizara en algunos
casos cuando a una o mas ACS, les reste mas de un mes para terminar el periodo productivo, y menos de 6
meses para terminar el mismo, lo cual es replicable para los ciclos productivos de las concesiones dentro
del mismo periodo productivo. De acuerdo a esta misma modificacion se debera realizar una estimacion
del elemento sanitario utilizado para la clasificacion de las ACS, de acuerdo al procedimiento indicado en
el articulo 58, literal b), del reglamento. Este procedimiento considera como fecha limite para considerar
la informacién estadistica del elemento sanitario, el 31 de enero, o el 31 de julio, en atencidn al semestre
y al afio que corresponda realizar la clasificacion de las ACS. De las fechas sefialadas se debe realizar una
proyeccién de los elementos sanitarios y productivos que componen la clasificacién de las ACS,
considerando informacion entregada por cada titular de los centros de cultivo, de acuerdo al articulo 24
del reglamento.

De la misma manera se modificé la medida sefialada en el articulo 58 J del D.S (MINECON) N° 319 de
2001, lo que corresponde al porcentaje de reduccion de siembra (PRS), la cual constituye una alternativa
voluntaria a la medida de densidad de cultivo. De acuerdo a la modificacién, la medida alternativa y
voluntaria de PRS debe ser determinada por titular, para todo aquel que haya tenido operacion en el
periodo productivo inmediatamente anterior al periodo productivo que corresponda realizar la
determinacion de la densidad de cultivo, conforme et articulo 58 M del D. S. (MINECON) N°© 319 de 2001,y
que haya realizado declaracion de intencién de siembra de acuerdo al articulo 24, inciso 5, del mismo
reglamento. En atencién a que la densidad de cultivo es fijada semestralmente, y en atencion al articulo
60 del reglamento, corresponde aplicar el PRS que sea determinado a la sumatoria de los abastecimientos
del titular que corresponda, considerando todos los centros de cultivo que hubieren tenido abastecimiento
en las diferentes ACS que corresponda realizar el clculo de densidad de cultivo.

De acuerdo al articulo 60 del reglamento, los titulares que suscriban la medida PRS, podran realizar la
distribucidn del nimero de peces resultante tras suscribir la medida, en todas a aquellas ACS en las cuales
hubieren declarado intencion de siembra, segln el articulo 24, inciso 5, del mismo cuerpo legal. Se debe
considerar que la propuesta de PRS, al ser una alternativa a la densidad de cultivo, el nimero de
ejemplares resultantes tras aplicar el respectivo porcentaje a los abastecimientos, no puede ser superior a
la sumatoria de las declaraciones de intencién de siembra realizadas por el titular en la oportunidad y
forma que sefala el articulo 24 ya citado.

Adicionalmente, en aquellas ACS en las cuales las sumatorias de las declaraciones de intencion de
siembra hechas por los titulares en atencién al articulo 24, inciso 5 del reglamento, no superen los
20.000.000 de ejemplares, podran eventualmente ingresar una determinada cantidad ejemplares que no
hubieren sido declarados en la oportunidad que sefiala el citado articulo, provenientes de la redistribucion
de siembra originada en PRS de los titulares de centros integrantes de la misma ACS, de acuerdo a la regla
decision que contiene el articulo 61 A del reglamento, seg(in lo que se indica a continuacion;
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Tabla N° 1: Limite m&ximo de crecimiento para la agrupacion receptora.

Declaracion de siembra de ka Porcentaje | Limite maximo
agrupacién de concesiones mdximo de | de crecimiento
receptora ingreso de | (recepcién de
peces peces)

[ 3.000.000 90% 2.700.000

3.000.001 5.000.000 40% 2.000.000

5.000.001 8.000.000 20% 1.600.000

8.000.001 11.000.000 10% 1.100.000

11.000.001 14.000.000 7% 980.000

14.000.001 17.000.000 5% 850.000

17.000.001 20.000.000 3% 600.000

Mayor a - NA NA

20.000.000

Para la aplicacidn de esta norma, las declaraciones de siembra de los titulares de centros de cultivo
de destino integrantes de cada agrupacion seran ordenadas de menor a mayor, determinando asi el orden
de prioridad de los titulares que requieran sembrar peces en ACS en las cuales no hubieren declarado
intencion de siembra en la oportunidad que se refiere el articulo 24, inciso 5, del reglamento. El primer
lugar lo ocupara quien no haya declarado siembra en la respectiva agrupacion.

En el caso que un titular ejerza su prioridad, la siguiente prioridad solo podra ser utilizada en caso de
existir saldo respecto del limite de crecimiento por porcentaje de reduccion de siembra en la agrupacién
de destino y hasta dicho limite. Las prioridades seran utilizadas hasta completar dicho saldo. En caso de
que dos 0 mas titulares tengan la misma prioridad en la agrupacion de destino, tendra preferencia el que
haya ejercido en primer lugar la opcion por el porcentaje de reduccidn de siembra, y que sefiale la
intencion de ocupar el cupo correspondiente en la ACS receptora que corresponda. La Subsecretaria luego
del plazo de 7 dias que se indica en el articulo 62 del reglamento.

Para determinar el PRS que sera aplicable a los abastecimientos previos de cada titular, y de acuerdo
con el DS. (MINECON) N° 64 de 2019, especificamente a la modificacién introducida al articulo 60 del
reglamento, para establecer los indicadores sanitarios y la ponderacion de las variables a considerar, esta
Subsecretaria dictd la Resolucion Exenta N© 904 de fecha 31 de marzo de 2020.

Asi las cosas, la propuesta de porcentaje de reduccidn de siembra sera remitida por la Subsecretaria a
los titulares de las concesiones de cada agrupacion del semestre de célculo que corresponda,
conjuntamente con la propuesta correspondiente a la densidad de cultivo. Ademas se indicara el limite
maximo de crecimiento para la agrupacion por recepcion de peces provenientes de porcentaje de
reduccion de siembra y la prioridad que tiene el titular para redistribuir peces dentro de la agrupacion.
Segin lo indicado en el articulo 62 del reglamento, los titulares que opten por la medida de PRS, deberan
presentar ante la Subsecretaria en el plazo de 7 dias habiles contados desde la fecha de remisidn de las
propuestas de densidad y de la medida alternativa descrita, de no haber pronunciamiento por parte del
titular, o de rechazarse el programa de manejo que corresponda, se entendera que la opcién sera la norma
general de densidad de cultivo. Cuando corresponda, y en atencion al mismo articulo, esta Subsecretaria
podra remitir una contrapropuesta de porcentaje de reduccién de siembra, si es que asi procede.

De acuerdo al inciso tercero, del articulo 61 det reglamento, los centros de cultivo que sean sometidos
a la medida de PRS, quedaran sometidos a la densidad de cultivo para los centros de engorda establecida
por resolucién vigente del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, esto es, la Resolucién Exenta N©1449
de 20009.

N’
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2. PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LAS VARIABLES

De acuerdo al reglamento, la determinacion del porcentaje de reduccion de siembra, se realizara
considerando las siguientes variables respecto del periodo productivo inmediatamente anterior,

a) Pérdidas del o de los centros de cultivo del mismo titular, conforme a lo indicado en el articulo 24
A del D.S. (MINECON) N© 319 de 2001.

De acuerdo con la Resolucion Exenta N° 904 de fecha 31 de marzo de 2020 para determinar esta
variable, para cada centro de cultivo de engorda que hubiere operado, se realizara una proyeccion de la
pérdida considerando lo indicado en el articulo 24 A del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001. Para ello se
considerarad pérdida la diferencia expresada en porcentaje, entre el nimero total de ejemplares
ingresados al inicio del ciclo productivo de los centros de cultivo de un titular, y la suma de las cosechas
efectivas y proyectadas, salvo las cosechas que hayan sido ordenadas obligatoriamente por el Servicio por
la aplicacién de programas sanitarios especificos, o como medida de emergencia. Seran cosechas
efectivas las contabilizadas hasta el 31 de enero, o el 31 de julio, segin corresponda. Seran cosechas
proyectadas, el nimero de peces que permanezca en cultivo, y que hayan sido informados en conformidad
con el articulo 24, menos las pérdidas proyectadas, hasta el término del ciclo productivo que se trate.
Estas Gltimas corresponderan a las pérdidas que resulten de multiplicar el valor promedio mensual de
pérdidas obtenido hasta el 31 de enero, o 31 de julio, segin corresponda, por el nimero de meses que
resten para el término del ciclo productivo, que sea informado por el titular, en atencion al articulo 24.

 No se consideraran pérdidas las mismas excepciones contenidas en el articulo 24 A del reglamento.
Cuando se trate de dos ciclos productivos dentro de un mismo periodo, se consideraran las pérdidas del
primero hasta el término de su ciclo, y dnicamente se proyectaran las pérdidas de los centros de cultivo
que se encuentren con ciclo productivo en curso al 31 de enero, 0 31 de julio.

Mediante la siguiente férmula es posible determinar la variable;

Abastecimiento — (cosechas efectivas + cosechas proyectadas)

- ) x 100
Abastecimiento

% Pérdida = (

De donde se desprende lo siguiente;

Cosechas proyectadas = Existencia (info.oficial) — Pérdidas proyectadas (N° de peces)

Pérdidas proyectadas (N°) = (Pérdida promedio mensual X N° Meses proyectados)

Pérdidas acumuladas al 31 de enero o julio

Nimero de meses en produccién
Se entenderan las siguientes definiciones para la realizacion del calculo;

Pérdida promedio mensual (N°) =

Abastecimiento: corresponde a la siembra efectiva del periodo productivo inmediatamente anterior.

Cosecha efectiva: las cosechas declaradas ante el Servicio hasta el 31 de enero, 0 el 31 de julio, segln
corresponda.

Cosecha proyectada: el nimero de peces que permanecen en cultivo que hayan sido informados en
conformidad con el articulo 24, menos las pérdidas proyectadas, finalice el ciclo productivo que se trate.

Pérdidas proyectadas (N° de peces): es el resultado de multiplicar el valor promedio mensual de

pérdidas, obtenido hasta el 31 de enero, 0 31 de julio, segin corﬁesponda. por gl ndmero de meses que
resten para el término del ciclo productivo, informados en conformidad con el articuto 24.
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Pérdida promedio mensual : correspondera a las pérdidas acumuladas hasta el 31 de enero, 0 31 de julio,

segln corresponda, expresada en nimero de peces, respecto (os meses operados hasta las mismas fechas
antes sefaladas.

b) Indicadores sanitarios de todos los centros de cultivo del mismo titular, asociados a una
enfermedad o infeccién sometida a un programa especifico de control, que se vean deteriorados en la
medida en que aumentan los niveles de biomasa (PPJT).

De acuerdo con la Resolucidn Exenta N° 904 de fecha 31 de marzo de 2020, se establecid como indicador
sanitario el “promedio porcentual de jaulas tratadas por inmersién con productos farmacoldgicos para el
control de caligidosis (PPJT)". Para utilizar este indicador, la resolucién antes citada establecié la s1gu1ente
formula de calculo: :

Variable indicador sanitario = PPJT al 31 de enero o julio + PP]T proyectado

Para determinar esta variable se debe proyectar el PPJT en atencidn a los meses restantes de ciclo
productivo para los centros de cultivo que se encuentren con ciclo productivo en curso al 31 de enero, o al
31 de julio. De esta forma se debera adicionar al PPJT que esos centros de cultivo hubieren obtenido en las
fechas sefialadas, un PPJT proyectado.

Para poder determinar esta proyeccion se debe considerar que, de acuerdo a los registros del Servicio
Nacional de Pesca y Acuicultura, desde el afio 2015, afio en que se implementd la medida, en atencién al
Programa Sanitario Especifico de Vigilancia y Control de Caligidosis, se determinan en promedio 2
ventanas oficiales por cada mes, dentro de un periodo productivo. Con este antecedente, es posible
deducir que por cada mes que reste de un ciclo productivo existiran dos eventuales ventanas oficiales.en
las cuales es posible realizar tratamientos farmacologicos por inmersién. Sin embargo, se debe determinar
en cuantas de esas ventanas oficiales se pudieran llevar a cabo tratamientos farmacoldgicos, como
también el ndmero de jaulas que eventualmente pueden ser tratadas dentro de esas mismas ventanas.

De acuerdo con antecedentes del mismo Servicio, en los Gltimos meses de desarrollo de un ciclo
productivo, lo mas frecuente es que se realice en cada ventana oficial en que se lleven a cabos
tratamientos por inmersion, tratamientos al 100% de las jaulas pobladas, esto para las especies
susceptibles de la parasitosis.

Para determinar las “ventanas oficiales estimadas’ en las cudles se realicen tratamientos farmacoldgicos
por inmersion, se disefid la siguiente ecuacidn;

N° de ventanas oficiales con

Ventanas oficiales tratamientos efectivos al 31 de
en las cuales se enero / julio X r: Itde tmesées X 2 X Factor

. = 4 altantes de .
reahce'n N° de ventanas oficiales desde operacion Estacional
tratamnentqs terminada la siembra efectiva o .
farmacolgicos por desde el inicio de tratamientos
inmersioén L J

En donde se debe entender;

- N© de ventanas oficiales con tratamientos efectivos: correspondera al nimero de ventanas

oficiales en las cuales se haya hecho tratamiento farmacolégico por inmersion de al menos de una jaula
de cultivo al 31 de enero, 0 31 de julio.

- Ndmero de ventanas oficiales: corresponderd al nimero de ventanas oficiales de coordinacion
de tratamientos de inmersion de caligus que se hubiesen llevado a cabo al 31 de enero o al 31 de julio,
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segln corresponda. Estas ventanas se consideraran por centro de cultivo desde el término de la siembra
efectiva de acuerdo al articulo 24 del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001, o bien desde el primer tratamiento
cuando este suceda antes del término de la siembra efectiva.

- NGmero de meses restantes para el término de operacion de un centro de cultivo:

correspondera al nimero de meses que resten hasta un mes antes del término del ciclo productivo,
informado por el titular del centro de cultivo de acuerdo al inciso 5 del articulo 24 del D.S. (MINECON) N°©
319 de 2001. Este valor se multiplicara por dos, dado que se determinan en promedio dos ventanas
oficiales por cada mes.

- Factor de correccion estacional: corresponderd a un factor de ajuste a los tratamientos por

inmersion, el cual considera una diferencia para los meses que correspondan al periodo de otofio-invierno,
o primavera - verano. Esto dado por la biologia del parésito, el cual ve favorecida su reproduccion en los
meses de primavera - verano, lo cual conlleva a que en estos meses exista la probabilidad cierta de
realizar mayor frecuencia de tratamientos por inmersion. Se determind un factor de 1,1 para los meses de
primavera - verano, y de 0,9 para los meses de otofio invierno. EL factor se determind tras analizar la base
de tratamientos farmacolégicos por inmersion del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, la cual consta
de 4.472 tratamientos desde enero de 2014 a abril de 2017.

Se debe considerar que la evolucién del ndmero de jaulas pobladas en los dltimos meses de operacion de
un centro de cultivo es dindmica, por lo cual en el periodo a estimar se considerara que las jaulas activas
del centro corresponden al 50% de las jaulas pobladas informadas por el titular al 31 de enero, 0 31 de
agosto. Una vez determinadas las “ventanas oficiales estimadas en las cudles se realicen tratamiento
farmacoldgicos por inmersion’, se entenderd que la totalidad del 50% de las jaulas sefialadas seran
tratadas en dichas ventanas, lo cual constituira el PPJT proyectado, el cual debera ser sumado a los
tratamientos efectivos realizados a la misma fecha, de tal forma de determinar en conjunto el indicador
sanitario. - :

o Indicador de consumo de antibidtico para la produccion de especies salménidas en un periodo
productivo (ICA).

Mediante la Resolucion Exenta N° 904 de fecha 31 de marzo de 2020, se establecié como tercer indicador
el consumo de antibidtico para la produccién de especies salmdnidas. EL cual correspondera a los gramos
de antibi6tico utilizados por un titular o grupo controlador, para producir especies salmonidas, durante el
periodo productivo en el cual se realice la determinacion de la densidad de cultivo para el periodo
productivo siguiente. Para utilizar este indicador, (a citada resolucion establecio la siguiente f()rmula de
calculo:

5 Antibibticos utilizados (gramos)
semestre de calculo vigente al 30 de septiembre o 31 de marzo

fca = Biomasa producida (tons.)
> semestre de calculo vigente
(cosecha real + cosecha proyectada + pérdidas (1) + pérdidas proyectadas (2))
(11')ﬂ Considera peso promedio de la semana en que se produce la pérdida. o
) Considera promedio entre la proyeccion de peso a cosecha y el peso promedio mas cercano al 31

de enero o 31 de julio, segn corresponda.

Para determinar esta variable se considerara la informacion efectiva al 30 de septiembre o 31 de marzo,
segn el semestre de calculo que corresponda..
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En donde se debe entender;

— Antibidticos utilizados (gramos): correspondera a la cantidad de antibidticos utilizado desde el

inicio del periodo productivo hasta el 30 de septiembre 0 31 de marzo, segin corresponda, y que
han sido informados por el titular al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura de acuerdo a la
normativa vigente.

— Biomasa producida (Toneladas): correspondera a la sumatoria de la cosecha real, cosecha
proyectada, pérdida real y pérdida proyectada, entendiéndose estas de la siguiente manera:

o Cosecha real (Ton): se determinara en base a la cosecha efectiva considerada hasta el 31 de

enero o 31 de julio, segin corresponda, y al peso promedio declarado por el titular mas
cercano al 31 de enero o 31 de julio, informados en conformidad con el articulo 24 del D.S N°©
319 de 2001. .

e Cosecha proyectada (Ton): se determinara en base a la cosecha proyectada en asociacion al

ndmero de meses que restan para terminar el ciclo productivo, y al peso promedio estimado
de cosecha declarado por el titular informado en conformidad con el articulo 24 del D.S N°
319 de 2001.

o Pérdida real (Ton): se determinara en base a la pérdida efectiva considerada hasta el 31 de

enero o 31 de julio, segln corresponda, y al peso promedio de las semanas en que se
producen las pérdidas.

e Pérdida proyectada (Ton): se determinarad en base a la pérdida proyectada en asociacion al

ndmero de meses que restan para terminar el ciclo productivo, y a un promedio entre el peso
promedio estimado de cosecha declarado por el titular, informado en conformidad con el
articulo 24 del reglamento, y el peso promedio mas cercano al 31 de enero o 31 de julio,
segln corresponda.
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2.1. DETERMINACION DEL PORCENTAJE DE REDUCCION DE SIEMBRA

Luego de determinar las variables pérdidas, indicador sanitario (PPJT) e indicador de antibidticos (ICA),
y en concordancia con la Resolucién Exenta N© 904 de fecha 31 de marzo de 2020, se debe determinar
. el porcentaje de reduccién correspondiente de acuerdo con las siguientes etapas:

21.1Etapal

Corresponderd al momento en que un titular o grupo controlador suscriba la medida de PRS por
primera vez en el semestre de calculo que corresponda. Aplicara también a quienes ya hubiesen
suscrito la medida, en el periodo productivo inmediatamente anterior.

Esta etapa estara determinada en funcion del porcentaje de pérdida obtenido y al indicador

~ : sanitario (PPJT).

Tabla N° 2: Porcentajes de reduccién de siembra.

i i Etapa l
Primer Indicador el
Sanitario Tramo de pérdidas
0a10% 10,1 a 14% 14,1 a 20% 20,1 a 25% >a 25%

o .
PPJT < 59 % / periodo 30 % o o o
productivo

Y .
PPJT > 59 Yo / periodo . % o o ™
productivo

PPJT= Promedio porcentual de jaulas tratadas por inmersion con productos farmacoldgicos para
el control de caligidosis; '

El porcentaje determinado, sera éplicado al abastecimiento de la totalidad de los centros de
cultivo que el titular hubiere operado en el periodo productivo evaluado, y sera propuesto a éste
como alternativa voluntaria a la densidad de cultivo.

2.1.2.Etapa 2

Luego de un periodo productivo, el titular o grupo controlador que hubiere suscrito la medida de
PRS (Etapa 1), y aquél que ya se encuentre operando bajo la medida de PRS, podra acceder a la
Etapa 2.

La Etapa 2 considerara diferentes alternativas de porcentajes de reduccion y de crecimiento de
nimero de peces a sembrar, en el periodo productivo siguiente, en funcion del nimero de peces
efectivamente sembrados en el periodo productivo inmediatamente anterior en el que se realiza
el calculo de la densidad de cultivo. Para lo sefialado, se considerara el porcentaje de pérdida del
titular o grupo controlador, el primer indicador sanitario (PPJT) y el indicador de consumo de
antibigtico (ICA). Asi las cosas, en funcion de los resultados para estos tres elementos, el titular o
grupo controlador que suscriba esta medida podra optar a los siguientes porcentajes de
crecimiento y reduccion:
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Tabla N° 3: Porcentajes de reduccion y crecimiento de siembra.

) Etapa 2 Indicador de -
Primer
indicador Tramo de pérdidas COn.SL!l;n(.J de
. antibidticos
sanitario 0a10% | 101a14% | 141a20% | 20,1a25% | >a25% (aca)
PPJT £50% / _ 300,1 a 600"
periodo 3% 1% -3% ~6% -13% gramosde
. antibiético por
productivo tonelada .
PPJT >50% / } : producida
periodo 1% 0% -5% -9% -16%
productivo
PPJT < 50% / 150,1 a 300
periodo 6% 3% -2% -5% -10% gramos de
. antibidtico por
productivo tonelada
PPJT > 50% / producida
periodo 3% 1% -4% -8% -12%
productivo
PPJT < 50% / 0a 150
periodo 9% 4% -1% -4% -7% gramos de
. antibidtico por:
productivo tonelada
PPJT >50% / producida
periodo 4% 2% -3% -6% -9%
productivo

Cuando el indicador de consumo de antibidtico (ICA) sea superior a 600 gramos de antibidtico por tonelada
producida correspondera aplicar la tabla asociada a la Etapa 1

El porcentaje determinado, sera aplicado al abastecimiento de la totalidad de los centros de
cultivo que el titular hubiere operado en el periodo productivo evaluado, y sera propuesto a éste
como alternativa voluntaria a la densidad de cultivo. Cabe sefialar que en el caso considerado en
el articulo 61 del D.S (MINECON) N© 319 de 2001, el porcentaje de reduccion de siembra serad
aplicado a la propuesta original de esta Subsecretaria. '

10
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3. OTROS ASPECTOS A CONSIDERAR

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

- 35

36,

De acuerdo al articulo 59 del reglamento, la densidad de cultivo no se aplicara en caso de que el
titular de una o0 mas concesiones de [a misma agrupacidn suscriba un programa de manejo para
someter a la medida de porcentaje de reduccion de siembra individual a los centros de cultivo de
que sea titular. Tampoco se aplicara la densidad de cultivo en caso de que el titular de una o mas
concesiones de la misma agrupacion ya tenga vigente un programa de manejo suscrito por mas
de un perfodo productivo.

En atencion al articulo 61 del reglamento, no podra incorporarse al programa de manejo un
porcentaje de reduccion de siembra menor al propuesto por la Subsecretaria que tenga el efecto
de reemplazar la medida de densidad de cultivo de la agrupacion aplicable al centro. En caso de
que el porcentaje de reduccién de siembra sea mayor al propuesto por la Subsecretaria, sera
aprobado para el periodo productivo siguiente. Sin embargo, para el calculo correspondiente al
periodo productivo subsiguiente, sera considerado el porcentaje que hubiere sido propuesto
originalmente por {a Subsecretaria y no el que finalmente se suscribid.

Cabe considerar que en caso de que la intencion de siembra realizada por el titular en la
oportunidad a que se refiere el articulo 24 inciso 5 del reglamento, considerando también lo
indicado en el articulo 61 del mismo, en el sentido de que si el porcentaje de reduccion de
siembra sea mayor al propuesto por la Subsecretaria (de acuerdo a los porcentajes establecidos
en Resolucion Exenta N° 904 de fecha 31 de marzo de 2020), se considerara como propuesta
para efectos del PRS, la diferencia expresada en porcentaje que resulte entre la intencion de
siembra y el abastecimiento anterior, toda vez que el porcentaje resultante sea mayor.
Igualmente, el titular debera presentar el correspondiente programa de manejo en caso de optar
por la medida alternativa.

Para los efectos del porcentaje de reduccion de siembra se considerara titular de las concesiones
tanto a aquél a quien se haya otorgado la concesion como al controlador del grupo empresarial
en el que se encuentre la persona juridica a quien se le otorgd la concesion en los términos
previstos en el articulo 96 de la ley 18.045.

Para efectos del porcentaje de reduccion de siembra, de acuerdo con lo establecido en articulo
64 del D.S (MINECON) N° 319 de 2001 los centros de cultivo del mismo titular ubicados en las
regiones de Los Lagos y de Aysén del General Carlos Ibdfiez del Campo, dentro del mismo
semestre, deberan quedar sometidos a idéntico régimen, sea de densidad de cultivo o de
porcentaje de reduccion de siembra, independientemente del régimen por el que opten para sus
centros ubicados en la regidh de magallanes. Asimismo, el titular deberd optar por un solo
régimen para todos sus centros ubicados en la region de Magallanes y de la Antartica Chilena,
dentro del mismo semestre.

Para el caso de los titulares que suscriban contrato de arriendo, el centro de cultivo arrendado
Gnicamente puede tener el mismo régimen al cual haya optado el titular.

11
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3.7.

3.8.

3.9.

Para la medida de PRS el centro de cultivo arrendado debe estar inscrito en esta Subsecretaria. El
mismo instrumento puede incluir una autorizacién al arrendatario para suscribir la medida de
porcentaje de reduccién de siembra, o bien, presentar una autorizacion notarial donde se
autorice a suscribir la medida, debiendo en todo caso darse (a condicién que el PRS sea el
régimen al que haya optado el titular en todas sus concesiones, donde esta incluida aquella que
es objeto de arriendo. '

De conformidad con el inciso primero del articulo 24 del D. S. (MINECON) N° 319 de 2001, para la
siembra en mar el Servicio solo podré autorizar hasta tres origenes, por ciclo productivo. Dichos
origenes deberan ser informados por el titular al Servicio, en la oportunidad que sefiala el inciso.5
del mismo articulo, esto es, al menos un mes antes de realizar la siembra efectiva.

De acuerdo con el inciso 5° del articulo 21, del D. S. (MINECON) N° 290 de 1993, Reglamento de
Concesiones de Acuicultura, norma introducida mediante el D. S. (MINECON) N°® 114 de 2019, en
donde se sefiala: “El titular de la concesidn de acuicultura podrda cambiar la cantidad -y
dimensiones de. las estructuras indicadas en el proyecto técnico sin necesidad de tramitar una
modificacién del mismo, en la medida que dicho cambio no implique superar la superficie o'la
produccion de la concesion autorizada en el proyecto técnico, si corresponde, o en la resolucién
de calificacion ambiental..”

En estas circunstancias, y dado que el titular podra realizar estos cambios sin resolucién,
cumpliendo con las exigencias que en dicho articulo se indican, no sera necesario que el titular
presente ante esta Subsecretaria, cartas de pertinencia respecto de si los cambios en las
dimensiones o en el nimero de las estructuras de cultivo, contenidas en la respectiva resolucion
de calificacién ambiental, del o de los centros de cultivo que se trate, implican 0 no un cambio
significativo que requiera ingreso al Sistema de Evaluacion de Impacto Ambiental, de acuerdo con
la ley N© 19.300 y con el D. S. N° 40 de 2012 del Ministerio del Medio Ambiente.

No obstante, es de exclusiva responsabilidad del titular instalar las jaulas en la ubicacién
correspondiente, dentro del area de la concesidn y respetar la produccidn autorizada, segin
corresponda, de conformidad con el articulo 69 de la LGPA. De esta forma, para determinar el
nimero maximo de ejemplares a ingresar por centro y por estructura de cultivo, de acuerdo con
el Titulo XIV del D. S. (MINECON) N° 319 de 2001, se consideraran las dimensiones y nimero de
estructuras de cultivo que declare el titular, mediante declaracién jurada, de acuerdo con el
articulo 24 del reglamento.

Cabe considerar, que en caso de que el titular requiera ocupar una superficie mayor a la
concesidn otorgada, o pretenda producir mayor cantidad que la autorizada, debera realizar la
respectiva solicitud de modificacion, ya sea del titulo de la concesidn, del proyecto técnico y/o de
la resolucion de calificacién ambiental, segln corresponda.

En caso de que posterior a la resolucion que fije la densidad de cultivo y/o apruebe un programa
de manejo, el titular requiera modificar el nimero o dimensiones de las estructuras de cultivo, o
bien modificar el nimero maximo a ingresar al centro de cultivo que se trate, debera presentar
una solicitud ante Subsecretaria para ser analizada y recalcular los nimeros maximos, segin
corresponda.

12
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4. PROCEDIMIENTO EFECTUADO

4.1.

4.2.

43,

44.

45.

4.6.

47.

De conformidad con lo establecido en el art. 60 del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001, a partir del
desempefio sanitario obtenido, esta Subsecretaria procedid a determinar el porcentaje de
reduccion de siembra para el grupo controlador SALMONES DE CHILE SA, y consecuentemente,
elaboré el Informe Técnico (D. Ac) N° 918 de fecha 29 de septiembre de 2021, a través del cual
se fundd la propuesta porcentaje de reduccion de siembra para dicho titular.

Mediante ORD. DAC N° 1481 y ORD. DAC N° 1483, ambos de fecha 01 de octubre de 2021, esta
Subsecretaria remitié en consulta al Sernapesca e IFOP, respectivamente, el Informe Técnico (.
Ac) N° 918 de fecha 29 de septiembre de 2021, con la finalidad de que dichas entidades
remitieran, sea en papel o por via electronica, sus observaciones en el plazo de 5 dias habiles
contados desde la recepcion de los documentos anteriormente indicados.

Mediante ORD. N° DN - 04199/2021 de fecha 14 de octubre de 2021, el Sernapesca remitio a
esta Subsecretarfa, sus observaciones al Informe Técnico sometido a consulta, en lo relativo al
calculo de las pérdidas y clasificacion de bioseguridad de los centros de cultivo que operaron el
ciclo inmediatamente anterior,

Por su parte, el IFOP a través del documento IFOP/DIA/N® 080/2021/DIR/465 de fecha 07 de
octubre de 2021, remitid a esta Subsecretaria, sus observaciones al Informe Técnico sometido a
consulta. El Instituto no realizé observaciones a los calculos ni a los valores presentados en el IT
(D. Ac) N° 918 de fecha 29 de septiembre de 2021.

Mediante C. I. SUBPESCA VIRTUAL N°© 2376 de 2021, Salmones de Chile SA RUT 99.520.820-2
reconoce la calidad de controlador del grupo empresarial conformado por los titulares Salmones
de Chile SA, Salmoconcesiones SA, y Salmoconcesiones Xl Region S.A, lo cual ha sido validado a
través del MEMORANDUM (D. J) N° 116 de 2021.

De acuerdo a lo establecido en el articulo 58 Q det D.S. (MINECON) N° 319 de 2001, mediante
correo electrénico de fecha 16 de noviembre de 2021, esta Subsecretaria remitid a la empresa
Salmones de Chile SA, el Informe Técnico (D. Ac) N© 1128 de fecha 15 de noviembre de 2021 que
contenfa la propuesta para la medida alternativa y voluntaria de porcentaje de reduccion de
siembra para los centros de su titularidad.

Mediante programa de manejo ingresado bajo el Cl. V N° 4443 de 2021, rectificado por los
documentos ingresados bajo C.l. N° 4618 y N° 5525, ambos de 2021, y Cl. N° 016 y N° 143,
ambos de 2022, el grupo controlador manifiesta que se acogera a la medida alternativa y
voluntaria de porcentaje de reduccién de siembra para los centros de su titularidad, con un
porcentaje del 6,00% de crecimiento, lo cual determina un ndmero de peces a sembrar de
8.849.192 ejemplares. Adicional a lo anterior, informa que se acogera a la medida de porcentaje
de reduccién de siembra mévil para la siguiente agrupacion de concesiones:

4.7.1. Agrupacion de Concesiones N© 28A, donde mediante Informe Técnico N© 1128 de fecha 15
de noviembre de 2021, se indicd al titular que existia un limite maximo de crecimiento de
1,100.000 ejemplares, de los cuales utilizaréd 944.192 unidades.

13
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4.8. Respecto de la operacion de los centros sefialados en el numeral 7.3 del presente informe, no se
realizd la constatacion del nimero y de las dimensiones de las jaulas a utilizar informada por el
titular, respecto de lo autorizado en la resolucion de calificacion ambiental, esto de acuerdo con
to sefialado en el numeral 3.9 del presente informe.
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5. CARACTERIZACION DEL GRUPO CONTROLADOR

De acuerdo al sistema de registro de concesiones de acuicultura, a la Resolucion Exenta N° 2484
de 2020 de esta Subsecretaria, donde se establecieron las agrupaciones de concesiones de
acuicultura de salmoénidos en las regiones X, Xl y Xll, y de acuerdo a las Resoluciones Exentas N° 1449
y 2273 ambas de 2009, N° 1897 y 1898 ambas de 2010, N° 1381, 2082, 2302 y 2534 todas de 2011,
N© 1308, 2601 y 3042 todas de 2012, N° 235,570, 1582, 2954, 3004 y 3006 todas de 2013, N° 69, 646,
791, 1466, 1854, 2846, 2899 y 4831 todas de 2014, N° 1412, 3352, 7296, 7297, 7298, 7704, 7711,
7714 y 9920 todas de 2015, y N° 142, 785, 3210, 3391, 5358, 5361, 5364, 6312, 7921, 11184 y 11326
todas de 2016, N° 1649, 1650, 3460, 3556, 3983 y 4810 todas de 2017,y N° 72,799, 875 y 1501 todas
de 2018, N° 278, 279, 1215, 2279, 4257 y 4260 todas de 2019, N° 313, 493, 903 y 15109, todas de
2020, N° 03,1165, 1312, 1414 y 1626 todas de 2021, de descanso sanitario coordinado del Servicio; la
informacion estadistica que dispone el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, y de acuerdo a lo
declarado via correo electronico por el grupo controlador en formato dispuesto por esta
subsecretaria, a continuacion se individualiza al grupo controlador que corresponde proponer la
medida alternativa y voluntaria de prs.

GRUPO CONTROLADOR: SALMONES DE CHILE SA.
RUT: 99.520.820-2
Tabla N° 4: Informacidn asociada at grupo controlador.
o Centros de
ACS que inician )
. o cultivo con
descanso sanitario Clasificacion de Centros de
. . contrato de
Titular entre octubre de 2021 a | bioseguridad por | cultivo de su arriendo y
marzo de 2022 donde el ACS titularidad ]
itular es integrante ' autorizados a
tm,‘ g _ suscribir PRS*
100217 -
100614 -
. 100615 -
SALMOCONCESIONES SA. : 11 Baja 4 100663 -
' o ' 101915 -
101916 -
101917 -
110280 -
110282 -

L 33 Baja 4 110283, = -
SALMOCONCESIONES XI 110287 -
REGION S.A. 110301 -

) 110306 -
28A Baja 4 110334 -
31B Baja 3 110355 -

* Corresponde a los centros de cultivo que el titular arrienda a terceros, los cuales estan debidamente inscritos en
esta Subsecretaria, indicando la autorizacion al arrendatario para suscribir la medida de porcentaje de reduccion de
siembra, o bien, una autorizacién notarial donde se autorice a suscribir la medida. Esta informacion es considerada en
atencion a la recepcién de documentacion enviada por el titular.
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6. ANALISIS DE LA INFORMACION ESTADISTICA Y DETERMINACION DE LAS VARIABLES PARA

DETERMINAR EL PRS

A continuacion, se presentan los resultados de calculos y analisis para determinar las variables que
permitan determinar el PRS. La informacién proviene de las fuentes de informacion descritas previamente.

6.1. DECLARACION DE INTENCION DE SIEMBRA DEL GRUPO CONTROLADOR

En atencidn a los articulos 24 y 64 del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001, a continuacion, se presentan las

intenciones de siembra realizadas por el grupo controlador en cada agrupacion.

Tabla N° 5: Declaracion de intencidn de siembra asociada al grupo controlador.

Titular ACS intencion de siembra
SALMOCONCESIONES SA. 11 10.800.000
SALMOCONCESIONES X REGION S.A. 33 4.785.000

318 1.200.000
Total 16.785.000
16




LT

"BINIINOINDY A BIS94 8P JBUOIDEN OBIAISS 18P SOpesado 91UBtUBAIIIDLS $3SBL 8p 01351881 e ugbudle

UD BOJ13D94 8S 'UgIIewLIojuL BYIIQ "oAd8dsal oAl3anpold 01910 1ap ouiwI) 19 Bled UBISSS 9Nb SBSBUL SO) UBIRISPISU0D 85 'SeYdas0d ap ugpdakold e) Jezijeal eled 'T00Z 9P 61E oN (NOD3NIW) SQ 18P ¥ #Z O1Nd13Je e ugisusle U3
%ZS'L | 00V L29 15478141 LyV oLy 90€'160'E veT8yes y6T'8vE'8 - B0}
%EL'G | G609 - - - - - - - - 5609€ 168'€6S - 9%6'679 96629 1 £€8201T | €€
%856 | T9T'6S - - - - - - - - 19165 [44 41 - €8G5/19 £8G'/19 T 78011 | €€
%TT'E £€6 - E - - - - - - £€6 £90'6C - 0000€ 000°0€ 1 082011 | €€
%ET0T | TVOTTT - - - - - - - - w0711 (£6'€66 - y/6'G0T'T v/6'S0T'T T GGEOTT | 4AT€
%E€9'€ | OTT¥E - 068'306 068'S06 €£€C0T € elepap oN TIve L L/8€C - £C1916 0000v6 000016 T yEE0TT | V8T
%GS'. | 06¥'SL - 01SvI6 0TG¥C6 Ly9CC € € 6¥5L L £¥875 - LST'LY6 0000007 0000007 1 [1610T | 1T
%0€'S | VEL LY - - - - - - - - YeL LY 99748 - 000006 000006 T 916101 | 11
%65'9 | 6VL9Y - - - - - - - - 6v.9Y 8£9799 - /8€'60/ £8€'60/ T SI6T0T | 11
%07'L | ££009 - - - - - - - - LE009 S9TviL - 4174 4] Z0CvES 1 €99001 | 11
%8c'8 | €56'£01 - L0081 /¥00811T 6/6Ly % 14 566'11 S ¥/665 - 9¢0'8CCT 000'88C'T 000'88C'T T 619001 | 11
%SI'6E | E€¥GCE - - - - - - - - 134743 €G50S - 9ITE8 917'e8 T y1900T | 1T
%E6'9 | €6SYL - - - - - - - - £GSYT £€6'S6T - 98001Z 98001¢ 1 12001 | 11
oandnpoud
(saseydwiafo (saJejdwafo
1euly epeldafosd Jeydahoid e opR (LIS salejdwala (sasejdwafa sasejdwafa 0J3UdD
i Jeur4 P epeydafoad | epeydefoid | ¥ 12 Jeulwioy oN) ( (3.8 : o o) onnf (53421 y (saueydwiafeeN) | (Z/T)
epIpIRd ugidadxj | + BAINDD)D SOpeIopISU0d sojensusw | oN) 0112 oN) onnlap ¢ " oN) opt821102 ap SOv
epip1ad BYD3S0) epipJad ejed IpIEIE ojusIwAIseqy | o)
% eYIBS0D) sosoly sepipiad | ugeing | seppsad | je SeAIDDYR 0jusLWINRISeqy 031po)
sopeJe)dap BIDUDISIX]
olpawiold SEYD9s0)
S9SON

‘ofouew ap ewesdoid UN UCIBLGLIDSNS aNb SOJIUSD SO] 8p JoLIUe dIudweIRIpaWUL 0AoNpold opolad 1o eled Jopejosjuod odnid jap epipsad ap 010218 19 oN elqel

‘epip.ad
9)geLeA e) Jeulwlslsp esed sauolddafold se) A 'ojuswiejdal jop fz OjN2ie Je opJande op tejnil 19 Jod epedalius eAlONpo.d UQLDBULIO)UL 'I0LIBIUR 91UBLLBIRIPALIUL OALIINPOLd
opoLiad 19 ua glado Jopejonuod odnid 19 $91eND SB) US SV SB] OPUSIUSIU0D USLUNSSL 04pend o eluasald 3s UQIenuiILoD B 'Bpezijeur UQIDBLLIOUL B] B OPJONde 9Q

JOAVYI0YLNOD OdNYD 13a OAILTND 30 SOYLINID SOT 30 SVYAlayd3d 40AvIIANI "C'9
944D 3p Owiagen

ey
Kessagop
T E TR LT




Subsecretaria
dePescay
Acuicultura

Gabierno de Chile
6.3. IN}DICADOR SANITARIO (PPJT)

Como se ha indicado previamente la determinacidén de este indicador se realizara en base al
promedio porcentual de jaulas tratadas por inmersién con productos farmacoldgicos para el control de
caligidosis (PPJT), realizado en cada centro de cultivo, por periodo productivo, mas los tratamientos
estimados.

En las siguientes Tablas se presenta el detalle, por centro de cultivo, los porcentajes de jaulas
tratadas correspondientes a la enfermedad producida por Caligus rogercresseyi (Caligidosis), efectivos y
proyectados.

Tabla N° 7: Detalle indicador PPJT centros de cultivo del titular que suscribieron programa de manejo en el periodo
productivo inmediatamente anterior.

N° jaulas Fecha Fecha fin | N° jaulas ,
ACS Centro . Ventanas SNP %PPJT

tratadas | inicio Tto Tto pobladas
33 110280 0 07-09-20 | 14-09-20 0.0%
33 110280 0 22-09-20 | 29-09-20 00%
33 110282 0 12 25-05-20 | 02-06-20 0,0%
33 110282 0 12 09-06-20 | 17-06-20 0.0%
33 110282 0 12 23-06-20 | 01-07-20 0.0%
33 110282 0 12 08-07-20 | 16-07-20 00%
33 110282 0 12 26-07-20 | 03-08-20 0,0%
33 110282 0 12 09-08-20 | 17-08-20 0,0%
33 110282 0 12 24-08-20 | 01-09-20 0,0%
33 110282 0 12 07-09-20 | 14-09-20 0,0%
33 110282 0 12 22-09-20 | 29-09-20 0,0%
33 110282 0 12 06-10-20 | 13-10-20 0,0%
33 110282 0 12 20-10-20 | 27-10-20 0,0%
33 110282 0 12 03-11-20 | 10-11-20 00%
33 110282 0 3 18-11-20 | 25-11-20 0,0%
33 110283 0 12 11-05-20 | 19-05-20 0,0%
33 110283 0 12 25-05-20 | 02-06-20 0,0%
33 110283 0 12 09-06-20 | 17-06-20 00%
33 110283 0 12 23-06-20 | 01-07-20 0,0%
33 110283 0 12 08-07-20 | 16-07-20 0,0%
33 110283 0 12 26-07-20 | 03-08-20 0.0%
33 110283 0 12 09-08-20 | 17-08-20 0.0%
33 110283 0 12 24-08-20 | 01-09-20 0,0%
33 110283 0 12 07-09-20 | 14-09-20 0.0%
33 110283 0 12 22-09-20 | 29-09-20 0.0%
33 110283 0 06-10-20 | 13-10-20 0,0%
33 110283 0 20-10-20 | 27-10-20 0,0%
318 110355 0 12 29-03-20 | 06-04-20 0,0%
318 110355 0 12 12-04-20 | 20-04-20 0.0%
31B 110355 0 12 26-04-20 | 04-05-20 0,0%
318 110355 0 12 11-05-20 | 19-05-20 0,0%
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31B 110355 12 25-05-20 | 02-06-20 0.0%
318 110355 12 09-06-20 | 17-06-20 0.0%
31B 110355 12 24-06-20 | 04-07-20 12 23-06-20 | 01-07-20 | 100.0%
31B 110355 0 12 08-07-20 | 16-07-20 0,0%
31B 110355 2 03-08-20 | 04-08-20 12 26-07-20 | 03-08-20 16.7%
31B 110355 12 09-08-20 | 19-08-20 12 09-08-20 | 17-08-20 | 100,0%
31B 110355 5 01-09-20 | 04-09-20 12 24-08-20 | 01-09-20 41.7%
31B 110355 0 12 07-09-20 | 14-09-20 0.0%

. 31B 110355 7 23-09-20 | 26-09-20 12 22-09-20 | 29-09-20 58,3%
31B 110355 9 11-10-20 | 14-10-20 12 06-10-20 | 13-10-20 750%

- 318 110355 12 20-10-20 | 21-10-20 12 20-10-20 | 27-10-20 | 100.0%
31B 110355 0 12 03-11-20 | 10-11-20 0.0%
.31B 110355 12 19-11-20 | 24-11-20 12 18-11-20 | 25-11-20 | 100.0%
- 31B 110355 0 12 02-12-20 | 09-12-20 0.0%

- 31B 110355 0 12 17-12-20 | 24-12-20 0.0%

" 31B 110355 0 12 02-01-21 | 09-01-21 0.0%

- 318 110355 0 12 18-01-21 | 25-01-21 0,0%
31B 110355 0 12 02-02-21 | 09-02-21 0.0%
31B 110355 0 4 17-02-21 | 24-02-21 0.0%

~ 28A 110334 0 14 30-03-21 | 07-04-21 0,0%

~ 28A 110334 0 14 14-04-21 | 22-04-21 0,0%
28A 110334 0 14 30-04-21 | 08-05-21 0.0%
28A 110334 0 14 16-05-21 | 25-05-21 {  0,0%
28A 110334 0 14 31-05-21 | 08-06-21 0.0%
28A 110334 0 14 15-06-21 | 23-06-21 0.0%
- 28A 110334 0 14 30-06-21 | 08-07-21 0.0%
28A 110334 0 14 14-07-21 | 22-07-21 0.0%
28A 110334 0 14 28-07-21 | 05-08-21 0.0%
S 11 100217 1 06-11-20 | 06-11-20 6 03-11-20 | 10-11-20 16,7%
11 100217 0 6 -18-11-20 | 24-11-20 00%
11 100217 0 6 02-12-20 | 09-12-20 0.0%
11 100217 0 6 17-12-20 | 24-12-20 0.0%
11 100217 0 6 02-01-21 | 09-01-21 0,0%
11 100217 0 6 18-01-21 | 25-01-21 0,0%
11 100217 0 6 02-02-21 | 09-02-21 0.0%

11 100217 6 22-02-21 | 23-02-21 6 17-02-21 | 24-02-21 | 100.0%
- 11 100217 0 6 03-03-21 | 10-03-21 0.0%
11 100217 6 20-03-21 | 21-03-21 6 17-03-21 | 24-03-21 | 1000%
11 100217 0 6 30-03-21 | 07-04-21 0.0%
11 100217 0 6 14-04-21 | 22-04-21 0.0%
11 100217 0 6 30-04-21 | 08-05-21 0.0%
11 100217 0 6 16-05-21 | 25-05-21 0.0%
11 100217 0 6 31-05-21 | 08-06-21 | - 0.0%
11 100217 0 6 15-06-21 | 23-06-21 0,0%
11 100614 2 11-08-20 | 11-08-20 2 09-08-20 | 17-08-20 | 100,0%
11 100614 1 28-08-20 | 28-08-20 2 24-08-20 | 01-09-20 50,0%
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11 100614 0 2 07-09-20 | 14-09-20 0,0%
11 100614 2 23-09-20 | 23-09-20 2 22-09-20 | 29-09-20 | 100,0%
11 100614 2 09-10-20 { 09-10-20 2 06-10-20 | 13-10-20 | 100.0%
11 100614 2 23-10-20 | 23-10-20 2 20-10-20 | 27-10-20 | 100,0%
11 100614 0 2 03-11-20 | 10-11-20 00%
11 100614 0 2 18-11-20 | 24-11-20 0,0%
11 100614 0 2 02-12-20 | 09-12-20 0,0%
11 100614 2 19-12-20 | 19-12-20 2 17-12-20 | 24-12-20 | 1000%
11 100614 0 2 02-01-21 | 09-01-21 0.0%
11 100614 0 1 18-01-21 | 25-01-21 00% _
11 100615 0 26 31-05-21 | 08-06-21 0,0%
11 100615 0 26 15-06-21 | 23-06-21 0.0%
11 100615 0 26 30-06-21 | 07-07-21 0.0%
11 100615 0 26 14-07-21 | 22-07-21 0,0%
11 100615 0 26 28-07-21 | 05-08-21 0,0%
11 100615 0 13* 13-08-21 | 21-08-21 0,0%
11 100615 0 13* 28-08-21 | 05-09-21 0,0%
11 100615 0 13* 12-09-21 | 19-09-21 0.0%
11 100615 0 13* 26-09-21 | 03-10-21 0.0%
11 100615 0 13* 1° quincena oct-21 0,0%
11 100615 0 13* 2° quincena oct-21 0.0%
11 100615 0 13* 1° quincena nov-21 0,0%
11 100615 0 13* 2° quincena nov-21 0,0%
11 100663 20 06-10-20 | 08-10-20 20 06-10-20 | 13-10-20 | 100,0%
11 100663 - 0 20 20-10-20 | 27-10-20 0,0%
11 100663 0 20 03-11-20 | 10-11-20 0,0%
11 100663 0 20 18-11-20 | 24-11-20 0.0% .
11 100663 10 06-12-20 | 09-12-20 20 02-12-20 | 09-12-20 50,0%
11 100663 10 09-12-20 | 11-12-20 20 02-12-20 | 09-12-20 50,0%
11 100663 0 20 17-12-20 | 24-12-20 0.0%
11 100663 0 20 02-01-21 | 09-01-21 0,0%
11 100663 0 20 18-01-21 | 25-01-21 0.0%
11 100663 0 20 02-02-21 | 09-02-21 0.0%
11 100663 20 17-02-21 | 21-02-21 20 17-02-21 | 24-02-21 | 100,0%
11 100663 0 20 03-03-21 | 10-03-21 0.0%
11 100663 0 20 17-03-21 | 24-03-21 0,0%
11 100663 14 31-03-21 | 04-04-21 | 15 30-03-21 | 07-04-21 93,3%
11 100663 0 14-04-21 | 22-04-21 0.0%
11 100663 0 30-04-21 | 08-05-21 0,0%
11 100663 0 16-05-21 | 25-05-21 0,0%
11 101915 0 20 08-07-20 | 16-07-20 0,0%
11 101915 20 26-07-20 | 04-08-20 20 26-07-20 | 03-08-20 | 100,0%
11 101915 0 20 09-08-20 | 17-08-20 0.0%
11 101915 0 20 24-08-20 | 01-09-20 0,0%
11 101915 - 0 20 07-09-20 | 14-09-20 0.0%
11 101915 20 24-09-20 | 01-10-20 20 22-09-20 | 29-09-20 | 100,0%
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11 101915 0 20 06-10-20 | 13-10-20 |  0.0%
11 101915 20 24-10-20 | 30-10-20 20 20-10-20 | 27-10-20 | 100,0%
n 101915 0 20 03-11-20 | 10-11-20 |  0.0%
11 101915 0 20 18-11-20 | 24-11-20 | 00%
11 101915 0 20 02-12-20 | 09-12-20 |  0,0%
11 101915 8 20-12-20 | 21-12-20 20 17-12-20 | 24-12-20 | 400%
11 101915 16 07-01-21 | 10-01-21 20 02-01-21 | 09-01-21 | 80,0%
11 101915 0 14 18-01-21 | 25-01-21 0,0%
11 101915 0 7 02-02-21 | 09-02-21 0,0%
11 101915 3 21-02-21 | 21-02-21 7 17-02-21 | 24-02-21 | 429%
11 101916 0 24 08-07-20 | 16-07-20 |  0.0%
11 101916 0 24 26-07-20 | 03-08-20 |  00%
11 101916 0 24 09-08-20 | 17-08-20 |  0,0%
11 101916 0 24 24-08-20 | 01-09-20 |  00%
C11 101916 0 24 07-09-20 | 14-09-20 | 0,0%
11 101916 0 24 22-09-20 | 29-09-20 |  00%
11 101916 0 24 06-10-20 | 13-10-20 |  0,0%
11 101916 0 21 20-10-20 | 27-10-20 | 00%
11 101916 0 21 03-11-20 | 10-11-20 | 0.0%
11 101916 0 11 18-11-20 | 24-11-20 | 00%
11 101917 0 22 30-04-21 | 08-05-21 | 00%
11 101917 0 22 16-05-21 | 25-05-21 |  00%
11 101917 0 2 31-05-21 | 08-06-21 |  00%
11 101917 0 22 15-06-21 | 23-06-21 | 00%
11 101917 0 22 30-06-21 | 07-07-21 | 00%
11 101917 0 22 14-07-21 | 22-07-21 | 00%
11 101917 0 2 28-07-21 | 05-08-21 0,0%
11 101917 0 11* 13-08-21 | 21-08-21 0,0%
~ 11 101917 0 11* 28-08-21 | 05-09-21 0,0%
R 101917 0 11* 12-09-21 | 19-09-21 0,0%
11 101917 0 11* 26-09-21 | 03-10-21 0,0%
11 101917 0 11* 1° quincena oct-21 0,0%
11 101917 0 11* 2° quincena oct-21 0,0%

* Proyectado.

Tabla N° 8: Resultado indicador del titular que suscribieron programa de manejo en el periodo productivo
inmediatamente anterior. '

-N° total jaulas N° total jaulas . N° total jaulas
N° total jaulas o
tratadas at 31 de pobladas al 31 de pobladas %o final PPJT
R . . - | tratadas proyectadas
julio julio proyectadas
256 1881 0 170 12,48%
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6.4. INDICADOR DE CONSUMO DE ANTIBIOTICO (ICA)

Como se ha indicado previamente la determinacion de este indicador se realizarad en base a los
gramos de antibidtico utilizados por el titular o grupo controlador, para producir especies salménidas.

Tabla N° 9: Detalle uso de antibiético por periodo productivo.

ACS Centro codigo Periodo ' Atbkg Atb.gr
11 100614 Ene-2021 59,80 59.800,00
11 100615 May-2021 395,00 395.000,00
11 100615 Jun-2021 22,17 22.165,00
11 100615 Jul-2021 19,94 19.936,00
11 100615 Ago-2021 62725 627.250,00
11 100663 Mar-2021 30350 303.500,00
11 101915 Ago-2020 ' 10,99 10.990,00
11 101916 Jun-2020 10,02 10.025,00
11 101916 Jul-2020 16,78 16.780,00
11 101917 Mar-2021 163,41 163.410,00
11 101917 May-2021 . 681 6.810,00
11 101917 Jun-2021 1742 17.415,00
11 101917 Ago-2021 359,80 359.799,99
318 110355 Mar-2020 10842 108.420,00
318 110355 Jul-2020 57350 573500,00
318 110355 Ago-2020 952,50 952500,00
318 110355 Sep-2020 189,45 189.450,00
318 110355 Dic-2020 2418,00 2.418.000,00
33 110283 Ago-2020 525,00 52500000 .-
TOTAL 6779,75 6.779.750,99

Tabla N° 10: Resultado biomasa cosecha efectiva.

Codigo centro Cosec.ha efectiva (N° Peso promedio cosecha Biomas_a cosecha
ejemplares) (Kg) efectiva (ton)

100217 195533 193 37719

100614 50573 188 94,87

100663 774165 2,18 168766
101915 662638 279 1.84942
101916 852.266 338 287765
110355 993932 5,06 5.030,88
110280 29.067 044 12,69

110282 558.422 312 173992
110283 593.851 347 205840
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Tabla N° 11: Resultado biomasa cosecha proyectada.

Codigo centro

Cosecha proyectada (N°

Peso promedio estimado

Biomasa cosecha

ejemplares) de cosecha (Kg) proyectada (ton)
100615 1.180.047 360 424817
101917 924510 350 3.23579
110334 905.890 N/D* 0,00

* No declarg, se solicita rectificar informacion.

Tabla N° 12: Resultado biomasa pérdida efectiva.

Codigo centro

Pérdida efectiva (N°

Peso promedio efectivo

Biomasa pérdida efectiva

ejemplares) (Kg) (ton)
100217 14553 1,40 2033
100614 32543 165 5358
100615 59.974 091 54,32
100663 60.037 182 109,14
101915 46.749 209 97.84
101916 47.734 1,06 50,60
101917 52.843 133 70,04
110334 23877 0,80 19,01
110355 112042 336 376,01
110280 933 047 0,44
110282 59.161 263 155,81
110283 36.095 2,44 87,96

*  No se registran datos d
de Pesca y Acuicultura.

e peso promedio de mortalidad, se solicita rectificar esta informacién ante el Servicio Nacional

Tabla N° 13: Resultado biomasa pérdida proyectada.

Biomasa pérdida

o Pérdida proyectada (N° -
Codigo centro ejemplares) Peso promedio proyectada (ton)
100615 47.979 245 11755
101917 22647 270 61,15
110334 10.233 N/D @ 0,00

*Valor promedio obtenido del peso promedio al 31 de julio y al peso promedio estimado de cosecha.
W No declara existencia, se solicita rectificar informacién.
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Tabla N° 14: Valores calculo indicador

= Antibioticos utilizado al 30 de septiembre (gr) 6.779.75099
= Biomasa producida (ton) 2448643
Tabla N° 15: Resultado indicador ICA

Indicador consumo de antibi6tico (gr/ton) 276,88

24




-Subsecretaria
dePescay
Acuicultura

Gohiérno de Chile
7. PROPUESTA PORCENTAJE REDUCCION DE SIEMBRA

7.1. De acuerdo al articulo 60 del D.S N° 319 de 2001, y a lo presentado en los numerales 6.1, 6.2, 6.3
y 64, si corresponde, del presente informe, a continuacion, se presentan los resultados de los
calculos para determinar la propuesta del porcentaje de reduccién de siembra para el siguiente
periodo productivo.

Tabla N° 16: Determinacion del porcentaje de reduccidn de siembra asociado al/los centro (s) donde el titular operd
bajo el régimen de Porcentaje de reduccion de siembra. Etapa 2

Porcentaje de Indicador sanitario PPJT Indicador consumo % de reduccién de
pérdidas antibidtico (ICA) siembra
7.52% 12,48% 276,88 6,00%

M Cabe sefialar que si el nmero es positivo corresponde a un crecimiento, de forma opuesta si el valor es negativo, corresponde a una

reduccién de siembra,

Tabla N° 17: N° de peces autorizado a distribuir como resultado del porcentaje de reduccidn de siembra.

sumatoria Abas_teCImlento % reduccion de siembra N° de peces maximo a sembrar
corregido
8.348.294 6,00% 8.849.192

@ Cabe sefialar que si el ndmero es positivo corresponde a un crecimiento, de forma opuesta si el valor es negativo, corresponde a una
reduccion de siembra.

Tabla N° 18: N° {imite de peces a sembrar por ACS en funcién de lo proyectado.

ACS Ne limite de peces a sembrar en funcion de lo proyectado
11 10.800.000
33 4.785.000
318 1.200.000
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7.2. En atencion al articulo 61 y 61 A del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001, a continuacion, se sefala el
orden de prioridad y las ACS en las cuales el titular puede, eventualmente, ingresar un nimero
mayor peces, provenientes de la distribucion del porcentaje de reduccién de siembra, la cual
podré realizarse en centros de la misma agrupacion, de otra u otras agrupaciones.

Tabla N° 19: Limite maximo de crecimiento por agrupacion de concesiones y orden de priorizacién donde el titular
es integrante.

Limite
ACS Titular / grupo controlador Inter-1ciones Prioridad méx_im.o de
de siembra crecimiento
Q)
- - 1
- - 2
- - 3
11 = - 2 N
- - 5
- - 6
- - 7
SALMONES DE CHILE SA. 10.800.000 8
- - 1
- - 2
- - 3
- - 4
33 |- - 21 NA
- - 6
- - 7
SALMONES DE CHILE SA. 4.785.000 8
- - 9
- - 10
- - 1@
- - 12
SALMONES DE CHILESA ‘ 0 1@
28A R ] 4 1.100.000
- - 5
- L . - 6
- - 7
- - 1
- - 2
- - 3
318 - - 4| 1.100.000
SALMONES DE CHILE SA. 1.200.000 5
- - 6
- - 7
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1 En atencidn al articulo 61A del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001, corresponde al titular que tiene (a primera opcin hacer uso del
potencial crecimiento definido para la ACS que se trate. En caso de que quien tenga la primera prioridad no haga uso de la opcion, o
habiendo hecho uso de ella aln queda saldo para alcanzar el limite de crecimiento definido, se permitira que los siguientes titulares
puedan hacer uso de ese saldo, respetando el orden sefialado, cumpliendo las exigencias reglamentarias requeridas, y hasta cumplir el
limite establecido. En caso de los titulares que tengan la misma prioridad, se asignara el beneficio a quien primero hubiese declarado la
intencion de hacer uso de ella a través de documentacion ingresada debidamente en oficinas de partes de la Subsecretaria, en
Valparafso.

2 Dado que los titulares ocupan la misma prioridad en la agrupacién de destino, tendra preferencia el que haya optado 3 la medida de
porcentaje de reduccién de siembra y que haya ingresado el programa de manejo respectivo en oficina de partes de esta
Subsecretarfa, indicando también que requiere utilizar el limite de crecimiento correspondiente, sefialando el ndmero de peces que
estima ingresar a la ACS que se trate. De acuerdo al niimero de ingreso del documento se determinara la prioridad y el orden
correlativo de los demas titulares que opten a esta medida.

27




Subsecretaria
dePescay
Acuicultura

Gobierno de Chile

7.3. En funcién de lo anterior, mediante Programa de Manejo Individual ingresado bajo C.I N© 143 de
2022, el titular informa que se acogera a la medida de porcentaje de reduccidon de siembra de
acuerdo con el siguiente detalle: '

Tabla N° 20: Nimero maximo de peces a ingresar por unidad de cultivo.

Ne° de N®MIN. | N®MAX. Peso - N° maximo
Cédigo | Especiea unidades | unidades | Ancho | Largo | Alto | Volumen | Densidad Tasa ;
ACS peces a e cosecha ejemplares
centro sembrar de de (m) (m) | (m) | G@til(m3) | (Kg/m3) sobrev. i
sembrar . . (Kg) por jaula
cultivo | cultivo (%))
2 6 30 30 20 | 18.000 12 29 0,15 87.627
11 | 100663 | Salmdn coho 65.000
2 8 20 20 20 8.000 12 29 0,15 38945
Salmén coho | $00.000 6 14 40 40 20 | 32.000 12 29 0,15 155.781
11 [ 101916
Salmén coho | 900.000 6 14 40 40 20 | 32000 12 29 015 155.781
11 [ 101917 | Salmdn coho | 900.000 12 24 30 | 30 20 | 18.000 12 29 0,15 87627 p—
12 16 30 30 20 | 18.00 12 29 0,15 87.627
28A | 110334 | Salmén coho 944,192
8 16 40 40 20 | 32000 12 29 0,15 155.781
Salmon del
31B [ 110355 Stlantico 1.100.000 8 14 40 40 20 | 32000 17 45 0,15 142222
2 6 30 30 20 [ 18,000 12 29 0,15 87.627
33 | 110280 | Trucha arcoiris | 40.000
2 8 20 20 20 8.000 12 29 015 38.945
10 16 30 30 20 | 18,000 12 29 015 87.627
33 1110282 | Trucha arcoiris | 800.000
6 16 40 40 20 | 32000 12 29 015 155.781
10 16 30 30 20 | 18.000 12 29 015 87627
33 1110283 | Trucha arcoiris | 800.000
6 16 40 40 20 | 32000 12 29 015 155.781
10 16 30 30 20 | 18.000 12 29 0,15 87.627
33 | 110287 | Trucha arcoiris | 800.000
6 16 40 40 20 | 32000 12 29 015 155.781
10 16 30 30 20 | 18.000 12 29 015 87.627
33 | 110301 { Trucha arcoiris | 800.000 P
6 16 40 40 20 | 32000 12 29 0,15 155781 [
10 16 30 30 20 | 18.000 12 29 0,15 87627
33 | 110306 | Salmodn coho 800.000
6 16 40 40 20 | 32000 12 29 0,15 155.781

Cabe sefialar que la entrega de informacion falsa, incompleta o fuera de plazo, para las actividades de
acuicultura, sera sancionada de acuerdo a lo indicado en el articulo 113 de la Ley General de Pesca y
Acuicultura.

S

ABP/DSP/dsp.
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